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Arbejdsministeren (Jytte Andersen) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsuddannelser. (Uddannelsestilrettelæg- 
gelse, fjernundervisning og udbud af uddannel- 
ser). 
(Lovforslag nr. L 148). 

Forslag til lov om ændring af lov om personlig 
assistance til handicappede i erhverv. (Mål- 
gruppen). 
(Lovforslag nr. L 149). 

Indenrigsministeren (Birte Weiss) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kommuna- 
le valg. (Ændringer vedrørende udlændinges 
valgret og valgbarhed). 
(Lovforslag nr. L 150). 

Forslag til lov om kommuners og amtskommu- 
ners udførelse af opgaver for andre offentlige 
myndigheder. 
(Lovforslag nr. L 151). 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om oprettelse af Dansk Udenrigs- 
politisk Institut. 
(Lovforslag nr. L 152). 

Medlemmer af Folketinget Kim Behnke (FP), 
Tom Behnke (FP), Niels Højland (FP), Annette 
Just (FP), Pia Kjærsgaard (FP) og Poul Nødga- 
ard (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om godkendelse 
af statslige overenskomster. 
(Beslutningsforslag nr. B 42). 

Skriftlig fremsættelse af forslag 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om rettens ple- 
je i Grønland. (Massemediernes kildebeskyttel- 
se). 
(Lovforslag nr. L 118). 

Ved lov nr. 348 af 6. juni 1991 om medieansvar 
blev der gennemført en ny og moderniseret lov- 
givning om de ansvarsmæssige forhold på 
medieområdet, og der skete samtidig en 
ændring af reglerne i retsplejelovens § 172 om 
vidnefritagelse for journalister m.fl. (kildebe- 
skyttelse). 

Medieansvarsloven forventes nu sat i kraft i 
Grønland ved kongelig anordning i løbet af 1995 
med de afvigelser, som de særlige grønlandske 
forhold tilsiger, jf. herved medieansvarslovens § 
59. 

Hjemmestyret har udtrykt ønske om, at der i 
tilknytning hertil gennemføres en ændring af 
reglerne om massemediernes kildebeskyttelse i 
lov om rettens pleje i Grønland, således at disse 
regler så vidt muligt kommer til at svare til rets- 
plejelovens § 172. 

Lovforslaget omfatter de ændringer af lov om 
rettens pleje i Grønland, der er nødvendige med 
henblik herpå. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg herved 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Kulturministeren (Jytte Hilden): 
Jeg tillader mig hermed for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ophavsret. 
(Lovforslag nr. L 119). 

Der er i hovedsagen tale om en genfremsættelse 
af det forslag til lov om ophavsret (L 197), som 
blev fremsat den 9. februar 1994, men ikke blev 
færdigbehandlet i forrige samling. 

Lovforslaget indeholder en samlet, ny og 
systematisk moderniseret ophavsretslovgiv- 
ning, som skal afløse de gældende love fra 1961 
om ophavsretten til litterære og kunstneriske 
værker og om retten til fotografiske billeder. 
Forslaget har været længe undervejs, navnlig på 
baggrund af et mangeårigt revisionsarbejde i 
Ophavsretsudvalget. Udvalget blev nedsat i 
1976 med henblik på -  i samarbejde med tilsva- 
rende udvalg i de andre nordiske lande -  at for- 
berede en generel lovrevision under hensyn til 
den teknologiske udvikling og øvrige sam- 
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fundsudvikling, som havde fundet sted siden 
1961. Ophavsretsudvalget afgav i perioden 
1981-1990 7 delbetænkninger og 1 afsluttende 
betænkning. 

Den i 1961 gennemførte lovgivning og senere 
ændringer er stort set gennemført på grundlag 
af nordisk enighed. Også det foreliggende lov- 
forslag er udarbejdet efter forhandlinger med de 
øvrige nordiske lande, hvor lovforslag med et 
lignende indhold for øjeblikket er til behandling 
i parlamenterne i Finland, Norge og Sverige. 

Nordisk retsenhed på ophavsrettens område 
er efter min mening ikke alene af stor betydning 
for den kulturelle udveksling i Norden, men 
også en meget væsentlig forudsætning for, at 
der på længere sigt kan vindes forståelse for 
særlige nordiske løsninger i et bredere europæ- 
isk samarbejde. 

Indholdsmæssigt er de centrale punkter i lov- 
forslaget følgende: 
-  Fotografiloven ophæves, og beskyttelsen af 

fotografier inkorporeres i ophavsretsloven. 
-  Det nordiske aftalelicenssystem udbygges og 

forenkles, og der gennemføres nye bestem- 
melser om aftalelicens for fotokopiering inden 
for erhvervsvirksomhed m.v., for optagelse af 
radio- og tv-udsendelser til brtig i undervis- 
ning samt for optagelse af udsendelser til 
brug for syns- og hørehandicappede. 

-  Adgangen til at fremstille eksemplarer til pri- 
vat brug præciseres, således at den kun skal 
gælde for fysiske personer. 

-  Der indføres en fri adgang for sygehuse, ple- 
jehjem, fængsler og lign. til at optage radio-og 
tv-udsendelser med henblik på tidsforskudt 
brug. 

-  Billedkunstnernes retlige stilling styrkes. 
-  De udøvende kunstnere ligestilles principielt 

med de skabende kunstnere i henseende til 
beskyttelse. 

-  Der indføres nye regler om beskyttelse for 
fremstillere af lydoptagelser. 

-  Der indføres en ny beskyttelse for fremstillere 
af billedoptagelser. 
Jeg er opmærksom på, at den digitale udvik- 

ling vil kunne nødvendiggøre ændringer i 
ophavsretsloven. Bortset fra et enkelt forslag om 
forbud mod digital kopiering til privat brug (§ 
12, stk. 2, nr. 4) finder jeg imidlertid ikke, at der 
på nuværende tidspunkt foreligger et tilstræk- 
kelig sikkert grundlag for at fremsætte forslag af 
denne art. 

Dette skyldes, at den faktiske situation på 
området, herunder spørgsmålet om eventuelle 

aftaleparter, forekommer uafklaret. Endvidere 
vil der på en række områder i løbet af foråret 
blive iværksat særlige undersøgelser på bag- 
grund af rapporten »Info-samfundet år 2000«, 
der i oktober 1994 blev afgivet af det udvalg, 
som finansministeren havde nedsat. I betragt- 
ning af områdets internationale karakter er det 
også af betydning at afvente igangværende 
overvejelser inden for EU, herunder resultatet af 
forhandlingerne om et direktiv vedrørende 
beskyttelse af databaser. 

I lovforslaget er der endvidere taget hensyn 
til udviklingen inden for EU. Lovforslaget inde- 
holder således en generel gennemførelse af 
bestemmelserne i: 
-  Rådets direktiv 92/100/EØF af 19. november 

1992 om udlejnings- og udlånsrettigheder 
samt om visse andre ophavsretsbeslægtede 
rettigheder i forbindelse med intellektuel 
ejendomsret. 

-  Rådets direktiv 93/83/EØF af 27. september 
1993 om samordning af visse bestemmelser 
vedrørende ophavsrettigheder og ophavs- 
retsbeslægtede rettigheder i forbindelse med 
radio- og tv-udsendelse via satellit og videre- 
spredning pr. kabel. 

-  Rådets direktiv 93/98/EØF af 29. oktober 
1993 om harmonisering af beskyttelsestiden 
for ophavsret og visse beslægtede rettigheder. 
Jeg lægger vægt på, at de 3 ganske omfatten- 

de direktiver indføjes i en ny moderniseret lov- 
givningsramme, da den gældende danske 
ophavsretslovgivning ellers ville blive svært 
overskuelig. 

Udlejnings- og udlånsdirektivet skulle være 
gennemført i dansk lovgivning den 1. juli 1994, 
medens den tilsvarende frist for satellit- og 
kabeldirektivet er den 1. januar 1995 og for 
beskyttelsestidsdirektivet den 1. juli 1995. 

Med hensyn til det sidstnævnte direktiv skal 
jeg gøre opmærksom på, at dette ikke indgik i 
det lovforslag, som blev fremsat for Tinget i 
samlingen 1993-94. Visse spørgsmål vedrørende 
overgangsbestemmelser i forbindelse med disse 
reglers ikrafttræden er endnu ikke helt afklaret 
og er for øjeblikket genstand for nordisk drøftel- 
se. Jeg regner med at komme tilbage til disse 
detailspørgsmål under Tingets behandling af 
lovforslaget. 

Afsluttende vil jeg gerne betone vigtigheden 
af, at vi nu får gennemført den foreslåede gene- 
relle modernisering af ophavsretsloven. 
Ophavsretten har fået en stadig stigende prak- 
tisk betydning i nutidens medie- og informa- 
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tionssamfund. Det er derfor vigtigt, at denne 
udvikling ikke skal være hæmmet af en ind- 
holdsmæssigt forældet og lidet brugervenlig 
lovgivning. Jeg vil også gerne pege på betydnin- 
gen af, at Danmark, Sverige og Finland fra den 
1. juli 1995 inden for EU kan arbejde på et fælles 
lovgrundlag, som tager højde for særlige nordi- 
ske løsningsmodeller. 

Endelig vil jeg gerne understrege, at dette 
ingenlunde er den sidste gang, ophavsretsloven 
vil komme til revision. Det vil i de kommende år 
være nødvendigt at foretage justeringer af loven 
dels på grund af nye EF-direktiver, dels som 
følge af udviklingen på det digitale område. 
Hvad det drejer sig om nu, er at få bragt loven 
på omgangshøjde med nutidens behov i en 
sådan form, at den også vil kunne anvendes 
som en velegnet ramme om fremtidige lovæn- 
dringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om dykkerarbejde og dykkerma- 
teriel m.v. 
(Lovforslag nr. L 120). 

Der er her først og fremmest tale om en moder- 
nisering og ajourføring af den nuværende dyk- 
kerlov. Erfaringerne med den nuværende lov 
har imidlertid vist, at der tillige er behov for en 
mere tydelig afgrænsning af den erhvervsmæs- 
sige og rekreative dykning, idet visse typer af 
dykkerarbejde, uanset at der ikke kræves beta- 
ling herfor, har en sådan karakter, at det af hen- 
syn til dykkerens sikkerhed og helbred bør 
undergives særlige krav. Det gælder f.eks. de 
redningsopgaver, som indgår i det kommunale 
beredskab. For at øge sikkerheden er der endvi- 
dere foreslået en skærpelse af arbejdsgiverens, 
dykkerlederens og dykkerens pligter samt de 
straffebestemmelser, der er knyttet hertil. Dette 
er på linje med den udvikling, der i øvrigt er 
sket på søfartsområdet. 

Der indføres endvidere mulighed for aner- 
kendelse af dykkeruddannelse fra et andet land, 
såfremt uddannelsen opfylder betingelserne i 
EU's direktiver om gensidig anerkendelse af 
eksamensbeviser for erhvervskompetencegi- 
vende uddannelse. Dette svarer til den ordning, 

der allerede eksisterer på søfartsuddannelses- 
området. 

Endelig foreslås det eksisterende dykkerråd 
lovfæstet. Dette råd, hvor erhvervets parter del- 
tager, har bl.a. til opgave at rådgive Erhvervs- 
ministeriet og Søfartsstyrelsen i dykkerspørgs- 
mål. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til en hurtig og velvillig behandling i 
det høje Ting. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af søloven. 
(Lovforslag nr. L 121). 

Baggrunden for forslaget er nye internationale 
søretlige regler om bjærgning og ansvar for olie- 
skader. 

11989 blev der vedtaget en ny konvention om 
bjærgning, som indfører regler, der tager større 
hensyn til miljøet. Et centralt princip heri er, at 
bjærgelønnen nu også skal fastsættes med det 
formål for øje, at bjærgere generelt opmuntres til 
at give sig i kast med bjærgningsoperationer, 
der tjener til beskyttelse af miljøet. 

11992 blev der vedtaget ændringsprotokoller 
til olieansvarskonventionen fra 1969 og fonds- 
konventionen fra 1971. Formålet med disse 
ændringer var først og fremmest at sikre ofrene 
for en olieforureningsulykke meget forøgede 
erstatningsmuligheder. 

Vedtagelsen af dette lovforslag, som har ind- 
arbejdet de nye konventioner, vil muliggøre en 
dansk ratifikation af 1989-bjærgningskonven- 
tionen og 1992-olieprotokollerne. 

Lovforslaget har været behandlet i Sølovsud- 
valget og følger det af udvalget udarbejdede 
udkast. Der var i udvalget enighed om udkastet. 
Lovforslaget har endvidere været behandlet på 
nordisk plan med henblik på at opnå størst 
mulig nordisk retsenhed på området. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling 
i det høje Ting. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 
skaber og lov om visse selskabers aflæggelse af 
årsregnskab m.v. (Statslige aktieselskaber). 
(Lovforslag nr. L 122). 


